Although usul al-fiqh (the methodology of Islamic jurisprudence) is
described only as evidence (dalil) especially by the mutakallim scholars of
usul al-fiqh, at this point, the evidence is important in pointing to judgments
(ahkam, sg. hukm). Therefore, although there are different approaches about
the essentialness and priority, hukm is the basic subject of usul al-fiqh. For
this reason, Molla Khusrev (d. 885 / 1480) described usul al-fiqh as a science
which is used to know the situations of adilla (evidences) and ahkam
(judgments) by explicitly mentioning both. Gazzâlî (d. 505 / 1111) also began
his book of usul al-fiqh with the subject of hukm he explained with the semere
(fruits of the tree) metaphor.
Al-hukm al-shar’i (legal) is the judgment about people’s individual acts or
their relations with others.

The definition of the hukm which is relatively preferred by Hanafi scholars
(fuqaha) is the effect/result of the hıtab of Shari. Some of the mutakallim
scholars also adopted this definition with the idea that it allows them to avoid
some of the criticisms of Mu’tazila. In fact, Najm al-Din al-Tûfî (d. 716 / 1316),
who wrote in the tradition of the mutakallim method, states that if the hukm
is defined not as the hıtab itself but its requirement (muktada), Mu’tazila
could not object to justification of ancient hıtab with non-ancient cause.